

Demonstração de Resultados

Código de Contas		CUSTOS E PERDAS	Exercícios		
Pos	Neg		2016	2015	Var %
71/72		Vendas e serviços prestados	637.592,32	614.682,75	3,73%
75		Subsídios à exploração	1.208.514,82	1.241.126,31	-2,63%
785+792	685	Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos c	0,00	0,00	0,00%
73		Varição de Inventários na produção	0,00	0,00	0,00%
74		Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00	0,00%
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-10.349,95	-34.100,98	-69,65%
	62	Fornecimentos e serviços externos	-494.122,98	-500.807,86	-1,33%
	63	Gastos com pessoal	-1.302.211,84	-1.299.344,39	0,22%
7622	652	Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00	0,00%
7621	651	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00	0,00	0,00%
763	67	Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00%
7623...	653+...	Imparidade de activos não depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,00	0,00%
77	66	Aumentos / Reduções de justo valor	0,00	0,00	0,00%
78-785...		Outros rendimentos e ganhos	172.567,57	52.292,68	230,00%
	68-685...	Outros gastos e perdas	-81.512,74	-104.993,10	-22,36%
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	130.477,20	-31.144,59	-518,94%
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização	-110.972,16	-109.479,71	1,36%
7625/6	655/6	Imparidade de activos depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,00	0,00%
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	19.505,04	-140.624,30	-113,87%
79		Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00	0,00%
	69	Juros e gastos similares suportados	-33.312,88	-24.988,21	33,31%
86		Resultado antes de impostos	-13.807,84	-165.612,51	-91,66%
	812	Impostos sobre o rendimento do período	0,00	0,00	0,00%
		Resultado líquido do período	-13.807,84	-165.612,51	-91,66%
		PROVEITOS E GANHOS			
		Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) inc. no resultado líquido do período			
		Resultado líquido do período atribuível: (*)			
		Detentores do capital da casa mãe			
		Interesses minoritários			
		Subtotal			
		Resultado por acção básico			

(*) esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

A Gerência

O Técnico Oficial de Contas

02 8745

Balanço

	Notas	2016	2015
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		898.085,41	979.444,22
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Tres-asse (Goodwill)		0,00	0,00
Activos Intangíveis		2.471,62	0,00
Activos Biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Participações financeiras (outros métodos)		0,00	0,00
Accionistas / Sócios		0,00	0,00
Outros activos financeiros		2.157,38	1.060,09
Activos por impostos diferidos		0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Subtotal		902.714,41	980.504,31
Activo corrente			
Inventários		26.213,22	0,00
Activos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		1.960,06	1.832,06
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		9.627,67	8.628,71
Accionistas/Sócios		0,00	0,00
Outras contas a receber		443.563,60	387.635,38
Diferimentos		36.640,21	36.640,21
Activos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros activos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		6.618,26	6.826,43
Subtotal		524.623,02	441.562,79
Total do activo		1.427.337,43	1.422.067,10
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital realizado		35.813,28	35.813,28
Acções (quotas próprias)		0,00	0,00
Prestações suplementares e outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		0,00	0,00
Outras reservas		313.016,58	313.016,58
Resultados transitados		-166.948,93	39.181,16
Ajustamentos em activos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações de capital próprio		220.011,13	220.011,13
Subtotal		401.892,06	608.022,15
Resultado liquido do exercicio		-13.807,84	-165.612,51
Total do capital próprio		388.084,22	442.409,64
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		242.617,92	178.326,14
Responsabilidade por beneficios pós-emprego		0,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
Subtotal		242.617,92	178.326,14
Passivo corrente			
Fornecedores		137.984,04	126.585,66
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes publicos		182.882,52	155.672,75
Accionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		316.902,86	336.497,59
Outras contas a pagar		142.175,97	165.885,42
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Diferimentos		16.689,90	16.689,90
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Subtotal		796.635,29	801.331,32
Total do Passivo		1.039.253,21	979.657,46
Total do capital próprio e do passivo		1.427.337,43	1.422.067,10

A Gerência

O Técnico Oficial de Contas

cc 8745